



平成 22 年 2 月 10 日

# 平成 22 年 3 月期第 3 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 総務人事部  
(03)4503-5020

# 経 営 情 報

( 自 平成21年 4月 1日 )  
( 至 平成21年 12月31日 )

## 1. 事業再生ADR手続きの成立

平成21年11月11日付「平成22年3月期中間決算概況」にてご報告しましたとおり、「産業活力の再生及び産業活動の革新に関する特別措置法所定の特定認証紛争解決手続き」（以下「事業再生ADR手続き」といいます。）による事業再生を目指し、手続対象債権者の皆様との協議を進めて参りました。

その結果、平成21年12月24日開催された第3回債権者会議におきまして、事業再生計画案について、全手続対象債権者の皆様から同意書を提出していただき、事業再生ADR手続が成立しましたのでお知らせいたします。

（詳細につきましては、アイフル株式会社の平成21年12月24日付「事業再生ADR手続き成立のお知らせ」にて公表しております。）

## 2. 営業概況

当期におきましては、世界的な経済環境悪化や改正貸金業法等による環境変化の影響を受けておりますが、コスト削減や回収部門強化による貸倒関連費用の抑制等に取り組みつつ、クレジットカード事業に特化した新たな体制の構築を進めてまいりました。12月には営業店11店およびライフカード店13店の閉鎖を行っております。

顧客サービス向上への取り組みとしては、ライフカード会員を対象としたオンラインショッピングモール「L - Mall（エルモール）」を9月に開設致しました。「L - Mall」を経由して、各ショップサイトでライフカードをショッピング利用されると、ショップ毎に設定された倍率（最大20倍）のサンクスポイントがボーナス付与されるため、業界内でトップクラスのポイント還元率を誇る「LIFEサンクスプレゼント」の魅力を一層高めるものとなっております。

また、スポーツ振興を通じた社会貢献としては、社団法人日本女子プロゴルフ協会（LPGA）公認競技会である「第5回ライフカードレディスゴルフトーナメント2009」を4月に開催致しました。

部門別の事業概況につきましては、以下の通りです。

総合あっせん事業につきましては、政府主導による高速道路料金のETC割引拡充や温暖化対策型商品へのエコポイント進呈などに伴う特需、公金料金・電子マネー等少額のカード決済の好調等により、カード利用が促進されました。一方で、経済環境悪化に伴う消費低迷の影響も少なからず受けております。

なお、ポイント制度「LIFEサンクスプレゼント」やカード会員のためのインターネットサービス「LIFE Web Desk」などの従来サービスのより一層の充実、オンラインショッピングモール「L - Mall」の新設等、各種顧客サービスについても、魅力および利便性のさらなる向上に努めてまいりました。

保証事業につきましては、累計の提携金融機関は136行となりました。今後も既存提携先との関係強化等に取り組んでまいります。

融資事業につきましては、プレイカードの営業拠点「ライフキャッシュプラザ」の閉鎖や、経済環境の悪化、法改正への前倒し対応による与信厳格化等の影響を大きく受けており、取扱高が減少しております。今後においては、引き続き、改正貸金業法への対応を着実にを行い、総量規制等の導入により発生する貸倒リスクの抑制に努めてまいります。

これらの結果、当期の取扱高につきましては、総合あっせん624,120百万円（前年同期比6.5%増）、信用保証11,108百万円（前年同期比17.9%減）、融資クレジットカード等営業貸付金59,955百万円（前年同期比66.1%減）となりました。

2. 第3四半期比較貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成21年3月31日現在)		当第3四半期会計期末 (平成21年12月31日現在)		前第3四半期会計期末 (平成20年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%
<b>流 動 資 産</b>	<b>501,398</b>	<b>96.4</b>	<b>439,243</b>	<b>92.9</b>	<b>567,341</b>	<b>96.7</b>
現金及び預金	20,908		26,839		50,401	
割賦売掛金	150,600		162,103		174,263	
営業貸付金	283,650		219,993		304,896	
信用保証割賦売掛金	64,038		58,081		67,132	
繰延税金資産	1,270		-		2,775	
その他	20,908		20,948		22,194	
貸倒引当金	39,978		48,723		54,323	
<b>固 定 資 産</b>	<b>18,937</b>	<b>3.6</b>	<b>33,341</b>	<b>7.1</b>	<b>19,077</b>	<b>3.3</b>
有形固定資産	6,853		6,191		6,738	
無形固定資産	8,967		7,953		8,702	
投資その他の資産	3,115		19,196		3,636	
<b>資 産 合 計</b>	<b>520,335</b>	<b>100.0</b>	<b>472,584</b>	<b>100.0</b>	<b>586,418</b>	<b>100.0</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 21 年 3 月 31 日現在)		当第 3 四半期会計期末 (平成 21 年 12 月 31 日現在)		前第 3 四半期会計期末 (平成 20 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%		%
<b>流 動 負 債</b>	<b>252,366</b>	<b>48.5</b>	<b>172,381</b>	<b>36.5</b>	<b>276,556</b>	<b>47.2</b>
支 払 手 形	682		626		906	
買 掛 金	24,652		26,730		29,276	
信用保証買掛金	64,038		58,081		67,132	
短期借入金	62,140		51,110		61,610	
1年以内償還予定の社債	-		-		10,000	
1年以内返済予定の長期借入金	49,777		688		53,929	
コマーシャルペーパー	10,000		-		3,000	
未 払 金	2,621		1,351		2,218	
リ ー ス 債 務	65		68		51	
未 払 費 用	520		563		765	
未 払 法 人 税 等	99		102		697	
預 り 金	33,200		26,999		42,223	
割 賦 利 益 繰 延	2,558		1,730		3,033	
賞 与 引 当 金	905		205		508	
ポ イ ン ト 引 当 金	1,103		1,317		951	
事業構造改善引当金	-		2,806		252	
<b>固 定 負 債</b>	<b>176,567</b>	<b>33.9</b>	<b>225,296</b>	<b>47.7</b>	<b>217,637</b>	<b>37.1</b>
長 期 借 入 金	146,309		190,435		188,132	
リ ー ス 債 務	267		216		218	
利息返還損失引当金	28,300		33,100		27,500	
繰 延 税 金 負 債			192		-	
そ の 他	1,690		1,352		1,785	
<b>負 債 合 計</b>	<b>428,933</b>	<b>82.4</b>	<b>397,678</b>	<b>84.2</b>	<b>494,193</b>	<b>84.3</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 21 年 3 月 31 日現在)		当第 3 四半期会計期末 (平成 21 年 12 月 31 日現在)		前第 3 四半期会計期末 (平成 20 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 純 資 産 の 部 )		%		%		%
株 主 資 本	91,491	17.6	74,827	15.8	92,204	15.7
資 本 金	70,000		70,000		70,000	
資 本 剰 余 金	262		262		262	
資 本 準 備 金	262		262		262	
利 益 剰 余 金	21,229		4,564		21,942	
そ の 他 利 益 剰 余 金	21,229		4,564		21,942	
別 途 積 立 金	17,583		17,583		17,583	
繰 越 利 益 剰 余 金	3,645		13,018		4,358	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	89	0.0	79	0.0	20	0.0
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	89		79		20	
純 資 産 合 計	91,401	17.6	74,906	15.8	92,224	15.7
負 債 純 資 産 合 計	520,335	100.0	472,584	100.0	586,418	100.0

### 3. 第3四半期比較損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)		前事業年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 益						
総合あっせん収益	12,519	16.5	13,631	23.8	16,880	17.1
個品あっせん収益	3,027	4.0	1,401	2.4	3,506	3.6
信用保証収益	2,591	3.4	2,222	3.9	3,384	3.4
融 資 収 益	51,787	68.1	33,018	57.6	66,428	67.5
その他の営業収益	5,952	7.8	7,019	12.2	8,051	8.2
金 融 収 益	120	0.2	73	0.1	154	0.2
<b>営業収益合計</b>	<b>75,998</b>	<b>100.0</b>	<b>57,367</b>	<b>100.0</b>	<b>98,405</b>	<b>100.0</b>
営 業 費 用						
販売費及び一般管理費	67,919	89.4	66,455	115.8	88,821	90.3
金 融 費 用	5,460	7.2	4,503	7.9	7,135	7.2
<b>営業費用合計</b>	<b>73,380</b>	<b>96.6</b>	<b>70,959</b>	<b>123.7</b>	<b>95,957</b>	<b>97.5</b>
<b>営業利益又は営業損失( )</b>	<b>2,617</b>	<b>3.4</b>	<b>13,592</b>	<b>23.7</b>	<b>2,448</b>	<b>2.5</b>
営 業 外 収 益	124	0.2	482	0.8	230	0.2
営 業 外 費 用	24	0.0	11	0.0	34	0.0
<b>経常利益又は経常損失( )</b>	<b>2,717</b>	<b>3.6</b>	<b>13,121</b>	<b>22.9</b>	<b>2,644</b>	<b>2.7</b>
特 別 利 益	29	0.0	1,248	2.2	50	0.0
特 別 損 失	1,191	1.6	3,351	5.8	1,297	1.3
<b>税引前第3四半期(当期)純利益 又は税引前第3四半期純損失( )</b>	<b>1,556</b>	<b>2.0</b>	<b>15,224</b>	<b>26.5</b>	<b>1,398</b>	<b>1.4</b>
法人税、住民税及び事業税	609	0.8	27	0.0	65	0.1
過年度未払法人税等戻入額	-	-	-	-	405	0.4
法 人 税 等 調 整 額	15	0.0	1,412	2.5	1,520	1.5
<b>第3四半期(当期)純利益 又は第3四半期純損失</b>	<b>931</b>	<b>1.2</b>	<b>16,664</b>	<b>29.0</b>	<b>217</b>	<b>0.2</b>

#### 4. 第3四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	その他利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成21年3月31日残高	70,000	262	17,583	3,645	91,491	89	89	91,401
第3四半期事業年度中の変動額								
第3四半期純利益				16,664	16,664			16,664
株主資本以外の項目の第3四半 期事業年度中の変動額(純額)						168	168	168
第3四半期事業年度中の 変動額合計				16,664	16,664	168	168	16,495
平成21年12月31日残高	70,000	262	17,583	13,018	74,827	79	79	74,906

## 5. 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 別	前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	前事業年度
	(自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	(自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	(自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)
総合あっせん	586,274 (584,131)	624,120 (622,172)	791,474 (788,639)
個品あっせん	7,811 (7,259)	410 (464)	8,396 (7,841)
信用保証	13,530 (13,530)	11,108 (11,108)	17,509 (17,509)
融 資	176,670 (176,670)	59,955 (59,955)	221,494 (221,494)
計	784,287	695,595	1,038,876

(注) 1.( )内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。



## 【ご参考】

(単位：百万円)

分 類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	145,264	136,219	9,045
個品あっせん	19,285	17,127	2,158
信用保証	58,081	58,081	-
融資(カードキャッシング)	150,105	135,725	14,379
融資(プレイカード)	94,179	82,947	11,232
その他	10,077	10,077	-
計	476,994	440,178	36,816

\*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

\*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額であります。

クレジットカード事業		2008/12期	2009/12期	2009/03期
有効カード会員数	プロカード	2,177千人	2,263千人	2,239千人
	提携カード	12,962千人	12,427千人	13,012千人
	計	15,139千人	14,690千人	15,252千人
カード取扱高	ショッピング	586,274百万円	624,120百万円	791,474百万円
	キャッシング	149,522百万円	55,837百万円	190,713百万円
	計	735,796百万円	679,958百万円	982,187百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		234千人	174千人	217千人
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		136,649百万円	94,179百万円	124,085百万円
営業ネットワーク				
支店数		11店	-	11店
ライブキャッシュサービス	有人	-	-	-
	無人	-	-	-
	計	-	-	-
カードブランド店		15店	2店	15店
ATM設置台数		36台	14台	36台
従業員数		1,495人	1,432人	1,449人
加盟店数(企業単位)		106,174企業	106,977企業	106,542企業

以上